FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, ff. 27 t.-28.

198. - (Manerius et Gentilis de Aquaviva denunciantes obitum Iacobi

patris eorum, petunt assecurari ab hominibus bonorum pheudalium). (Reg. 40, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

199. - (Notatur Brancatio familia mil. cive neapolitano). (Reg. 40, f. 27).

FONTI: Sicola, *Rep. 10*, f. 29.

200. - (Notatur Carbone feudatarius). (Reg. 40, f. 27).

FONTI: Sicola: *Rep. 10*, f. 31.

201. - (Notatur Riccardus de Aquaviva qui emit certa bona stabilia a monasterio S. Marie Magdalene de Adria). (Reg. 40, f. 28).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 14, f. 81.

202. - Scriptum est eidem (Iustitiario Aprutii) etc.

Olim precessoribus tuis in officio Iustitiariatus per frequentes litteras nostras, et tibi etiam subsequenter, post commissum tibi eiusdem Iustitiariatus officium, satis expresse recolimus mandavisse ut infrascriptos comites et barones iurisdictionis tue, qui subscriptas teridas et vaccettas cum earum afisis corredis et omnibus aliis necessariis guarnimentis Curie nostre fieri facere obtulerunt, tam dicti precessores tui quorum officii tempore deberent requirere quam et tu etiam sollicitare deberes, ut illi qui teridas ipsas facere iam inceperant ad earum finale ac debitum complementum et qui nondum facere inceperant ad ipsas fieri faciendas procederent, sicut eorum quilibet voluntarie Curie nostre promisit, et infra de singulis particulariter est distinctum. Que mandata nostra si tam per pred. precessores tuos quam per te successive fuissent executionem debitam consequuta, iam totum esset in expeditione negotium et votis nostris foret exinde plenarie satisfactum. Set licet hactenus in hiis omnibus lente et tepide contra nostrum beneplacitum sit processum, quia tamen adest ad presens necessitas que ad Nostri nominis exaltationem et gloriam ipsorum vassellorum omnino exigit apparatus, super ipsius acceleratione negotii presentium tenore expressione sollicitudinis tibi calcar adiungimus. Tue fidelitati sub obtentu gratie nostre et sub pena ducentarum unciarum auri, a te si secus feceris irremissibiliter exigenda, firmiter et expresse precipimus quatenus statim, receptis presentibus, mora et occasione qualibet pretermissa, comites et barones omnes subscriptos facias ad tui presentiam evocari, et diligenter requiras ab eis si teride et vaccette, quas dudum cum earum corredis afisis et omnibus necessariis guarnimentis, iuxta numerum qualitatem et pondus earum, videlicet que sunt et esse debent in pondere, fieri facere obtulerunt, facte sint totaliter et complete, et illas quas factas et completas fore inveneris, de quo oculata

fide te plene certifies, facias per eos qui ipsas fieri fecerunt cum summa diligentia custodiri; iniungens eis ex parte Culminis nostri quod circa earum diligentem custodiam sic existant vigiles et intenti quod de eis, quod absit, non possit sinistrum aliquod evenire. Set cum expediens fuerit parate ad navigandum pro nostris serviciis habeantur, eas vero quas inceptas inveneris nec completas per ipsos comites et barones, qui eas compleri facere debent. instanter et sine aliqua dilatione compleri facias, recepta ab eis ydonea fidei cautione, quod huc usque per totum p. f. mensem augusti p. f. X ind. ad tardius teride ipse tam de corporibus quam correidis et afisis ac ceteris guarnimentis aliis totaliter sint complete; quas etiam ad hoc, si expedire videris, debita cohibitione compellas. Et si quas inceptas non inveneris per negligentiam et incuriam illorum qui eas fieri facere debuerunt, vel forte auctoritate aliquorum mandatorum nostrorum de supersedendo ab exactione teridarum ipsarum pro aliquibus fidelibus nostris ab Excellentia nostra impetratorum de gratia speciali, mandatis ipsis omnibus revocatis, comites et barones illos qui in capite quolibet videlicet per se teridam et vaccettam cum earum afisis correidis et guarnimentis voluntarie facere obtulerunt, qui ipsas fieri facere incipiant et compleant, frequenter sollicites et requiras eos ad hoc si expedire videris compellendo, sic quod in termino pred. ad tardius teride et vaccette ipse cum pred. earum correidis et afisis infalibilter habeantur. Illos vero barones contumaces et convinctos ad teridam et vaccettam fieri faciendum, prout infra distinguitur, quos similiter inveneris teridas ipsas non incepisse ut eorum promissio apud excellentiam nostram non sit inefficax et inanis, volumus et mandamus quatenus pro qualibet terida et vaccetta cum earum correidis et afisis fieri facienda ad rat. de unc. auri CXXV sicut provisum est quamlibet teridam cum vaccetta correidis et afisis posse fieri et compleri ab ipsorum quolibet servo, qui eos inde contingit pro rata facultatum suarum subscriptam exigas ad generale pondus pecunie quantitatem, et pecuniam ipsam ab eis exactam et recollectam ad cameram nostram Castri Salvatoris ad mare de Neapoli destinare procures, thesaurariis nostris ibidem statutis pro parte nostre Curie assignandam. Nos enim de pecunia ipsa quantitas teridarum et vaccettarum que inde fieri poterit et debet pro eisdem baronibus fieri faciemus. Significatur Nobis et Mag. Rationalibus (Magne nostre Curie) nomina et cognomina predictorum comitum et baronum, quos inveneris dictas teridas factas et completas habere, in quibus locis et partibus facte sunt et custodiuntur et municionem earumdem; item illorum, quos inveneris teridas pred. habere inceptas et non completas, in quibus locis et partibus incepte sunt, quantum processum est in eis et quid faciendum restat et quando poterunt esse complete; et illorum etiam, quos inveneris similiter teridas per eos Curie nostre promissas nondum habere inceptas nec ad eas fieri faciendas aliquatenus processisse, semotim per se barones quorum quilibet teridam et vaccettam in capite fieri facere promisit, et semotim barones alios combinatos, nec non quantitatem pe-

cunie, quam a singulis ipsorum auctoritate presentium duxeris exigendam et pro parte Curie nostre recipiendam, ac totum progressum tuum quem habueris in premissis. Quod si forte aliqui ex pred. baronibus ostenderint tibi legitime quantitatem aliquam pecunie, pro rata ipsos contingentem de summa debita pro ipsis teridis et vaccettis fieri faciendis, precessoribus tuis pro parte nostre Curie exolvisse vel si tu exinde quantitatem aliquam recepisti, quantitatem ipsam (tam per) eosdem precessores tuos, quam per te exinde receptam, a quibus et quando, per litteras sub sigillo tuo Nobis et Mag. Rationalibus (Magne nostre Curie) significare procures, ut tibi super hoc nostrum beneplacitum reserbemus. Ceterum volumus (et fidelitati tue mandamus) ut si aliqui de pred. comitibus et baronibus fuerint de Regno absentes vel mortui sint, complementum predictarum teridarum iam inceptarum pro procuracione absentium et heredes mortuorum fieri faciant, et subscriptam pecunie quantitatem, quam ipsorum aliqui sine distinctione infra positam pro rata facultatum cuiuslibet eorundem solvere debent, ab eis instanter exigas et recipias, sic quod in omnem eventum de teridis ipsis nostrum propositum habeamus. Provisurus actente quod tam pred. teride incepte et complete, quam incepte et non complete et que per Barones in capite incipi et fieri debent facte sint et fiant ac compleantur tam de corporibus quam earum corredis afisis velis anchoris et omnibus aliis necessariis guarnimentis secundum formam et galippum inferius declaratum, vid.: quelibet terida erit cannarum decem et octo; item altitudinis in puppi palmorum quindecim; item in plano latitudinis palmorum tredecim et medii; item debet esse altitudinis a paliolo ubi equi debent tenere pedes palmorum septem et medii de canna in minori et minus basso loco teride subtus lactas; ita quod crossities lactarum non comprehendatur in isto numero; item debet esse de cincta in cinctam palmorum quindecim et medii; item debet esse alta ipsa palmorum tredecim; item aperiatur terida per buccam in palmis quindecim et medio, sicut est necessarium; item in qualibet terida fiant ponti in cooperta superiori sicut expediens fuerit et consuerit fieri in aliis teridis; item fiat porta una in puppi cuiuslibet teridarum pro introitu et exitu hominum et equorum, que porta debet esse altitudinis palmorum octo et medii et altitudinis palmorum quinque et medii, et ista porta debet claudi duabus ianuis fortissimis et ille ianue debent habere falsas catenas, ut in eo in quo sunt teride debiles propter magnam aperturam portarum fiant fortes propter catenas, et habent porta in eadem puppi teride bonam et fortem bactiportam; item in puppi cuiuslibet teride in illo spacio ubi consueverant poni tres lacte, duplicentur et ponantur sex bene fortes et fiant de bona querca vel de bono frassino aut de ulmo, que lacte sint syonate sicut dicitur provinciales; item quelibet terida sit rotunda in puppi ad modum conducti ad hoc quod equus possint intrare et exire insellatus et armatus; item in lactis de puncta in punctam sit in longitudine palmorum decem et novem; item cuivamus et scavimaria debet esse de

robore, et fiant scavimaria triginta a quolibet banna teride, quorum quolibet transeat cohoptam ad minus per digitos tres et quolibet ipsorum sit imperonatum super cohoptam; item ... debet extrahi ab alia; item a cincta inferius usque ad carenam et a cincta superius debet esse de robore; item parancivate et marsate de plano et cincte debent esse de robore; item ... (subtus) bancos et super bancos esse similiter de robore; item in qualibet parte cuiuslibet teride a puppi videlicet usque proram sint due asconse marsate, que sint bene clavate, (una ab) uno latere et due ab alio; item cohopta debet esse de abiete cum bancis et pedibus earum superius; item debet esse munita aposticiis brachiolis bandis tachis sca ... (et) omnibus aliis necessariis guarnimentis lignaminum; item debet esse imperonata in carena cinctis et quarratis in singulis quatuor palmis; item in qualibet terida sint palmorum canne duodecim pro equis recipiendis, numerando a puppi versus proram; item quod omnes predictae duodecim canne in palis late fiant de bono robore et prope puppium sint tabule de robore stratiores et grossiores quam alie tabule ipsius palioli propter introytum et exitum hominum equitum armatorum, quia cum dictis equis armati intrabunt et exhibunt teridas ipsas, et propter pondus ipsorum hominum equitum armatorum expedit quod tabule ipse grossiores et stratiores fiant, et relique canne sex cuiuslibet teride versus proram remaneant pro ponendis victualibus afisis et aliis armamentis; item debet habere castinuolas de ligno necessarias pro ligandis et apponendis equis; item de octo ad octo palmos sit catena una mortua, que sit altitudinis in duplum quam in latitudine, ita quod infra duas catenas sint equi tres, cum equi tres debeant morari infra palmos septem et medium, et in reliquo medio palmo erit catena, et sic oportet poni catheras quod infra decem cannas longitudinis morari possint ad minus habiliter et bene equites triginta in qualibet terida; item in qualibet terida fiant tabule pro cursia, que in Provincia dicuntur corde, de bono robore; item in qualibet teridarum sint ad minus de ferro, pro acutis pernis centris et aliis operibus ferri, cantaria octo et medium; item quelibet terida debet habere afisas et guarnimenta subscripta, videlicet arbores duas, quarum una videlicet illa de prora sit lingitudinis gubitorum viginti duorum et grossitudinis palmorum quatuor minus quarta parte palmi, et alia arbor de puppi sit longitudinis gubitorum decem et septem et grassitudinis palmorum trium et quarte partis unius palmi; item fiant in qualibet terida antenne givate, quarum illa que est prope proram sit longitudinis cubitorum triginta sex, et alia de puppi sit cubitorum triginta, et quilibet cubitus sit longitudinis palmorum trium; item alie givate prope puppim sint longitudinis cubitorum triginta duorum; item quelibet terida habeat temones duos, quorum quilibet sit longitudinis palmorum viginti octo ad minus et sit de bono ulmo, si haberi poterunt, in defectu ulmi sint de bono robore, et sint grossi secundum quod teridam quamlibet habere decet; item quelibet terida habeat remos centum duodecim, quorum medietas sit longitudinis palmorum viginti octo et reliqua

medietas sit longitudinis palmorum viginti novem; item pontem unum pro recipiendis equis latitudinis sicut est in porta teride et longitudinis palmorum quatuordecim; item quelibet terida habeat anchoras quatuor, quarum quelibet sit ponderis cantarii unius et medii; item vela bombicina duo, quorum unum sit longitudinis gubitorum triginta sex et quilibet gubitus sit palmorum trium, et aliud velum bombicinum debet esse de gubitis triginta, et quilibet gubitus sit palmorum trium; item debet habere aliud velum de cannapacio longitudinis gubitorum viginti quatuor, et quilibet gubitorum sit palmorum trium; item debet habere aquarium quatuor, quarum quelibet debet esse eiusdem ponderis sicut est anchora et longitudinis passus quinquaginta et quinque; item quispalia quattuor, quorum quodlibet debet esse longitudinis passuum quinquaginta quinque et ponderis librarum centum viginti, que sunt rotuli octuaginta octo; item prodisios quatuor, quorum quilibet debet esse longitudinis passuum quinquaginta et ponderis librarum ducentarum quinquaginta, que sunt cantare unum; item palmarum quatuor, quarum quelibet sit octaginta in longum et ponderis librarum centum quinquaginta, que sunt rotuli sexaginta; item quelibet terida debet habere funes ad sarsia necessaria, pro integris fornimentis eorum arborum antennarum et velorum, et alia guarnimenta necessaria pro ipsis arboribus antennis et velis qui omnes corredi et guarnimenta omnium arborum antennarum et velorum debent esse de canabe nocruo set maturo, lutato seu balneato. Nomina vero et cognomina predictorum Comitum et baronum et numerus teridarum et vachetarum, quas facere obtulerunt, sunt hec videlicet: Reiforcicius de Galberto obtulit facere teridam unam et vachettam unam. Berardus de Rachano teridam unam et vachettam unam etc. (Sequuntur nomina Comitum et baronum ac numerus teridarum et vaccetarum). Dat. ap. Urbem Veterem, die XIV iulii VIII ind. (Reg. 40, f. 28).

FONTI: Ricca, *Discorso genealogico della fam. Filangieri*, pp. 145-151.

203. - Similes facte sunt Guillelmo de Alamagnone Iustitiario Principatus, usque nomina etc. vid.: Thomasius de Sancto Severino obtulit teridam I et vaccettam. Iacobus de Bussone teridam I et vaccettam. Riccardus Marzano teridam I et vaccettam. Nicolaus de Guisualdo et Raynaldus de Avello teridam I et vaccettam. Guillelmus de Gonessa, Philippus et Iohannes de Gonessa teridam unam et vaccettam. Philippus de Lauro teridam I et vaccettam similiter cum Bertrando de Bellomonte habente terram in capite, de quo scriptum est Iustitiario regionis ipsius quod Bertrandus debet eidem Philippo uncias triginta et idem Philippus faciet fieri et compleri teridam ipsam et vaccettam. Bertrandus de Baucio Comes Avellini teridas duas et vaccettas duas. Gualterius de Summeroso teridam I et vaccettam unam, similiter cum procuratore Angueraymi de Summeroso, additi sibi

loco Eustasii de Iuveniaco, quam teridam et vaccettam nec non et aliam teridam, quam debuit facere Petrus de Sommeroso facere et complere tenetur Iohannes de Golino, nepos eorum, sicut in presentia nostra dixit, tam de proventibus terrarum Gualterii de Summeroso quam proventibus Lapolle et bonis mobilibus qui fuerunt dicti Petri de Sommeroso; procurator enim dicti Anguerraymi conferat pro tertia parte dicte teride et vaccette. Heres et uxor Iohannis Galardi et socrus Raynaldi Galardi, loco Galocti de Floriaco, teridam unam et vaccettam unam, una cum Raynaldo Galardo, habenti terram in Terra Laboris, de quo scriptum est Iustitiario regionis ipsius. Mattheus de Alena teridam unam et vaccettam unam, similiter cum Milone de Galatho, habenti terram in capite, de quo scriptum est Iustitiario regionis. Herbertus de Aureis teridam unam et vaccettam unam. Adam de Loiverio teridam I et vaccettam unam, similiter cum Anselmo de Capersio habenti terram in Calabria, de quo scriptum est Iustitiario regionis ipsius, qui Adam debet dare pro medietate sua ipsi Anselmo uncias sexaginta duas et mediam, et idem Anselmus faciat eis fieri et compleri teridam et vaccettam predictam. Que omnes teride et vaccette, ille videlicet que complete sunt, cum diligentia conseruentur et habeantur parate; que incepte sunt et non complete compleantur instanter, et que incepte non sunt incipi debeant et compleri. Item ab infrascriptis exigatur pecunia in hunc modum vid.: a Roberto de Cayano, Aldoyno Filangerio, Henrico de Monticlo, Malgerio de Sancto Magno et Roberto de Vetero exigantur uncie centum viginti quinque secundum facultatem eorum, pro una terida et vaccetta, quam facere debuerunt nisi eam inceperint, quo casu compleatur instanter. Item a Iohanne de Sallone, Andrea de Montefalzone, Petro de Serpico, Nicolao de Serino, Heliseo de Serra, Rogerio Malaherba, Riccardo de Bussone et Iohanne Caraczulo exigantur uncie CXXV, secundum facultatem eorum et pro I terida et vaccetta, nisi eam inceperint, quo casu compleantur instanter. Item a Fralgapanibus de Urbe uncie X et tarenis XXII pro certa parte unius teride et vaccette. Item a Petrocto de Dardano et Symone de Dardano pro tertia parte unius teride et vaccette uncia XLI et tarenis XX. Item quod dictus Petroctus solvat uncias XXVII tarenos XXIII et grana VII, et dictus Symon uncias XIII tarenos XXVI et grana XIII. Item ab Henrico de Porta, pro octava parte unius teride et vaccette, uncie XV tarenis XVIII et grana XV. Item ab Egidio de Blemo uncie XXVI tarenis XXIII grana V, contingentia eum pro terida et vaccetta ad quam combinatus est cum Philippo di Villacublana, Francisco de Guasinali, Americo de Saurgio, habentibus terram in Terra Laboris, et filio Oddonis Burgundi, habenti (terram) ..., de quibus scriptum est Iustitiario regionis ipsorum. Item a Galeoto de Floriaco uncie XX, tarenis XXV, contingentia eumdem de terida et vaccetta, ad quam combinatus est cum Thomasio filio... (*l. c.*).